
大阪商工会議所

（単位：千円）

2024 年 度 2024 年 度 決 算 予 算 2023 年 度 前 年 度 決 算

決 算 額 予 算 額 対 比 決 算 額 と の 対 比

Ａ 357,143 361,640 △ 4,497 356,004 1,139
1 会 費 負 担 金 等 1,392,895 1,365,880 27,015 1,444,757 △ 51,862

1. 会 費 1,300,665 1,277,060 23,605 1,357,234 △ 56,569
2. 加 入 金 11,954 10,000 1,954 8,223 3,731
3. 特 定 商 工 業 者 負 担 金 80,276 78,820 1,456 79,300 977

2 補 助 金 委 託 金 1,655,738 1,287,520 368,218 1,424,466 231,272
1. 小規模事業経営支援補助金 512,072 521,040 △ 8,968 523,609 △ 11,537
2. そ の 他 交 付 金 1,143,666 766,480 377,186 900,857 242,809

3 事 業 収 入 2,294,060 2,217,020 77,040 2,233,550 60,510
1. 一 般 事 業 収 入 1,304,723 1,243,970 60,753 1,237,505 67,219

証 明 関 連 収 入 242,571 251,100 △ 8,529 250,221 △ 7,651
検 定 事 業 関 連 収 入 445,061 422,050 23,011 416,416 28,645
人 材 開 発 事 業 収 入 345,680 335,240 10,440 315,460 30,220
広 報 ・ 出 版 事 業 収 入 95,898 79,840 16,058 83,177 12,721
会員ｻｰﾋﾞｽ･交流事業収入 50,144 51,010 △ 866 58,888 △ 8,744
そ の 他 事 業 収 入 125,369 104,730 20,639 113,342 12,027

2. 小 規 模 関 連 事 業 収 入 48,384 42,450 5,934 49,990 △ 1,606
3. 建 物 関 連 事 業 収 入 253,953 241,070 12,883 251,513 2,439
4. 経営情報ｾﾝﾀｰ関連事業収入 410,974 408,320 2,654 415,412 △ 4,438
5. 共 済 事 業 収 入 276,026 281,210 △ 5,184 279,130 △ 3,104

4 雑 収 入 209,493 147,730 61,763 229,774 △ 20,281
5 積立金取崩収入 19,000 514,470 △ 495,470 43,828 △ 24,828

年度内収入合計 １〜５＝Ｂ 5,571,186 5,532,620 38,566 5,376,374 194,812
（積立金取崩収入を除く） 5,552,186 5,018,150 534,036 5,332,546 219,640

収 入 合 計 Ａ＋Ｂ＝Ｃ 5,928,329 5,894,260 34,069 5,732,378 195,951

（１）固定資産更新取得積立金 4,398,380 4,398,380 0

（２）別途積立金 1,470,886 1,471,873 △ 986

（３）産業交流センター運営基金 135,000 135,000 0

（４）特定退職金共済事業積立金 144,398 136,448 7,950

（５）生命共済事業積立金 44,611 45,361 △ 750

（６）天神祭支援事業積立金 39,566 40,721 △ 1,155

（７）女性会関連事業積立金 11,979 10,854 1,125

（８）前会頭顕彰事業積立金 0 0 0

年度末積立金残高 6,244,819 6,238,636 6,184

前 年 度 繰 越 金

大 科 目 小 科 目

2024年度収支決算比較総合表
2024年4月1日 ～ 2025年3月31日

＜収入の部＞

科 目
備 考



（単位：千円）

2024 年 度 2024 年 度 決 算 予 算 2023 年 度 前 年 度 決 算

決 算 額 予 算 額 対 比 決 算 額 と の 対 比

1 給 与 費 等 1,778,863 1,861,860 △ 82,997 1,828,809 △ 49,946
1. 給 与 費 （ 含 福 利 厚 生 費 ） 1,591,888 1,675,780 △ 83,892 1,550,961 40,927
2. 退 職 給 与 関 係 費 186,975 186,080 895 277,848 △ 90,873

2 事 業 費 3,412,607 3,241,510 171,097 3,090,289 322,317
1. 一 般 会 計 事 業 費 1,969,754 1,704,580 265,174 1,729,448 240,306

部 会 活 動 費 17,356 18,420 △ 1,064 14,457 2,899
委 員 会 活 動 費 13,083 15,820 △ 2,737 12,084 999
産 業 振 興 費 1,143,392 837,550 305,842 930,590 212,802
国 際 ・ 貿 易 振 興 費 95,184 106,770 △ 11,586 100,460 △ 5,275
検 定 事 業 費 232,208 252,100 △ 19,892 223,992 8,216
人 材 開 発 事 業 費 260,462 263,400 △ 2,938 240,643 19,818
広 報 ・ 出 版 事 業 費 62,183 65,570 △ 3,387 58,144 4,039
会 員 ｻ ｰ ﾋ ﾞ ｽ ・ 交 流 事 業 費 42,194 46,960 △ 4,766 51,089 △ 8,895
産 業 交 流 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 事 業 費 2,477 2,010 467 2,427 49
企業家ﾐｭｰｼﾞｱﾑ特別事業費 2,752 1,250 1,502 2,896 △ 144
企業家ﾐｭｰｼﾞｱﾑ運営事業費 13,890 15,010 △ 1,120 13,316 575
法 定 台 帳 作 成 管 理 運 用 費 39,541 39,940 △ 399 37,173 2,368
役 員 議 員 ・ 各 種 会 議 費 45,032 39,780 5,252 42,175 2,856

2. 公 課 分 担 金 101,266 100,420 846 96,019 5,247
3. 小 規 模 事 業 経 営 支 援 費 256,469 290,010 △ 33,541 278,815 △ 22,346
4. 建 物 関 連 事 業 費 706,457 742,840 △ 36,383 586,711 119,746
5. 経営情報ｾﾝﾀ－関連事業費 342,963 353,280 △ 10,317 350,096 △ 7,133
6. 共 済 関 連 事 業 費 35,698 50,380 △ 14,682 49,200 △ 13,502

3 事 務 費 343,871 403,360 △ 59,489 361,142 △ 17,271
4 出 資 金 8,650 10,000 △ 1,350 0 8,650
5 積 立 金 25,183 14,680 10,503 94,994 △ 69,811

1. 固 定 資 産 更 新 取 得 積 立 金 0 0 0 64,000 △ 64,000
2. 女 性 会 関 連 事 業 積 立 金 1,125 150 975 418 707
3. 生 命 共 済 事 業 積 立 金 15,811 13,630 2,181 16,490 △ 679
4. 特定退職金共済事業積立金 8,247 900 7,347 14,087 △ 5,840

年度内支出合計 １〜５＝Ｄ 5,569,174 5,531,410 37,764 5,375,235 193,939
（積立金支出を除く） 5,543,991 5,516,730 27,261 5,280,240 263,751

年度内収支差額 Ｂ−Ｄ＝Ｅ 2,012 1,210 802 1,139 872
     次 年 度 繰 越 金  Ａ＋Ｅ 359,155 362,850 △ 3,695 357,143 2,012

備 考
大 科 目 小　　　　科　　　　目

＜支出の部＞

科 目



大阪商工会議所

金 額 金 額

円 円

 ＜ 流 動 資 産 ＞ 1,606,764,737  ＜ 流 動 負 債 ＞ 1,247,609,855
995,788,742 未 払 金 608,625,734
526,758,692 前 受 金 140,000,059
5,629,838 預 り 金 498,984,062
58,203,848
20,280,767  ＜ 固 定 負 債 ＞ 3,048,327,400

102,850 預 り 保 証 金 3,646,092
退 職 給 付 引 当 金 3,044,681,308

 ＜ 固 定 資 産 ＞ 11,618,773,092
( 有形固定資産 ) 1,295,267,425 負 債 計 4,295,937,255

917,399,943
95,451,477 【 正 味 財 産 の 部 】

5  ＜ 積  立  金 ＞ 6,244,819,224
282,416,000 産 業 交 流 セ ン タ ー 運 営 基 金 135,000,000

( その他の固定資産 ) 10,323,505,667 女 性 会 関 連 事 業 積 立 金 11,978,948
99,640 天 神 祭 支 援 事 業 積 立 金 39,565,534

75,667,981 特 定 退 職 金 共 済 事 業 積 立 金 144,397,878
6,849,475 生 命 共 済 事 業 積 立 金 44,610,555

1,171,783,857 固 定 資 産 更 新 取 得 積 立 金 4,398,380,000
379,225 別 途 積 立 金 1,470,886,309

7,692,760

貸 借 対 照 表
２０２５年３月３１日現在

貯 蔵 品

前 払 金

【 負 債 の 部 】【 資 産 の 部 】

科 目

借 方

現 金 及 び 預 金

未 収 金

貸 方

科 目

著 作 権

長 期 前 払 費 用

保 証 金

ソ フ ト ウ ェ ア

立 替 金

投 資 有 価 証 券

建 物 及 び 付 帯 設 備

土 地

電 話 加 入 権

什 器 備 品

車 輌 運 搬 具

仮 払 金



金 額 金 額

円 円

9,061,032,729
預 り 保 証 金 引 当 資 産 3,646,092  ＜ 剰  余  金 ＞  2,684,781,350
退 職 年 金 信 託 財 産 2,475,380,513 固 定 財 産 2,325,626,468
退 職 給 付 引 当 資 産 337,186,900 一 般 会 計 収 支 剰 余 金 301,337,491
産 業 交 流 セ ン タ ー 建 物 運 営 管 理 特 別 会 計

運 営 基 金 引 当 資 産 135,000,000 収 支 剰 余 金 25,362,888
女 性 会 関 連 事 業 積 立 資 産 11,978,948 経 営 情 報 セ ン タ ー 特 別 会 計

天 神 祭 支 援 事 業 積 立 資 産 39,565,534 収 支 剰 余 金 20,654,243
特定退職金共済事業積立資産 144,397,878 共 済 事 業 特 別 会 計

生 命 共 済 事 業 積 立 資 産 44,610,555 収 支 剰 余 金 11,800,260
固 定 資 産 更 新 取 得 積 立 資 産 4,398,380,000
別 途 積 立 資 産 1,470,886,309 正 味 財 産 計 8,929,600,574

13,225,537,829 13,225,537,829合 計合 計

特 定 資 産

借 方 貸 方

科 目 科 目


